cativo die anxietas eadem revertitur & circa meridiem ægram perimit. Cùm igitur Pulmonem inflammatum fuisse, & in abscessum inflammationem dudum transisse, ex signis minimè fallibilibus didicissem, ut pectus primo omnium aperiretur suasi.

Eo aperto, tota Pectoris cavitas aquâ citrinâ difflata; Pulmonesque ambo toti lividi & gangrænosî conspiciabantur: Quin sinister dissectus in interiore sua substantia magnum itidem abscessum ostentabat, reliquaque ipsius substantia digitis contractata facillimè disfluebat; Postquam ad abdomen perventum est, innatabant simili aquâ tota intestina: Omentum prope consumptum viscebatur & ad superiora retractum: Hepar pro individui ratione portentosæ magnitudinis erat, subpallidum, & tam longo, qua ventriculum contingebat, lobo præditum, ut non tantum totum ventriculum tegeret, sed & in sinistram usque hypochondrium exporrigeretur, atque Lienem, qui minutulus erat, de sede sua versus renem sinistram deprimeret: Vesicula fellea & ipsa prægrandis erat atque pallefcens: Hæc pueri est historia. *Michael Doringius Epistol. 18. ad Semerium.*

VENÆ - SECTIO.

Vena - sectio, quæ Aliis pro Panacæa, Morborum propè omnium debellatrice, habita est: Ab Aliis prorsus proscripita, & procul à Medentibus recedere sinit damnata: Et tandem apud Alios moderatores, nec omninò è forò Medicò eliminata, nec etiam in quibusvis indiscriminatim ægritudinibus admittenda, medium tenuit locum, & si ita loqui licet, ad pondus & iustitiam sinit administrata. Inter primos meritò recensendus venit Leonardus Botallus, Astæ, Civitate Pedemontanâ, oriundus, & Caroli IX. Galliarum Regis Consiliarius ac Medicus; cujus Methodum non minima pars Medicorum Parisiensium pro tempore adoptavit, & forsan præcipuè Eruditissimus Guido Patinus, ut ex ejus Epistolis colligere licet. Inter secundos enumerari debent Medici omnes Spagirici, qui à Principibus suis [inter quos eminent Paracelsus & Helmontius] edocti, omnem sanguinis emissionem reformidant, ac, ut loquitur præmemoratus Helmontius, tanquam sacrificium sanguinis humani, Deo Moloch impiè, & in perniciem eorum è quò educitur, oblatum reputant. Horum Principis & Doctrinæ, nescio quò fatò, implicitus Præclarissimus & verè Doctus Lucas Tozzi, in suis ad Hippocratis Aphorismos, Commentariis, contra sanguinis educationem, non parum solidè, ex suo Systemate, disputat. Tandem mediam viam calcitam cernimus, tum à Præstantissimò Willisò, tum etiam à Famolisissimò ac Accuratissimò Bellinò, qui ejusmodi evacuationem ad Leges Geometricas in Scriptis suis revocans, nihil eorum omittit quibus Chymistarum hæc in parte Doctrinæ occurri possit. Omnes Virorum præmemoratorum Tractatus, seu Dissertationes, ordine jam designato adducemus. Sit itaque primò,

Leonardi

Leonardi Botalli, Astenfis, Christianis-
simi Regis Caroli IX. Serenissime Re-
ginæ, & Invidiosissimi Ducis Brabantie,
Andium &c. Comitum Flandriæ &c.
Consilarii & Medici.

De Curatione per Sanguinis missionem Liber,
postremâ Auctoris manû recognitus.

Leonardi Botalli ad Benevolos Lectores.

P R Æ F A T I O.

Haud ignoro, Equi Lectores, fore multos, qui conspecto huiusce nostri libelli titulo, aut eorum tantum auditu, protinus eum inutilem iudicabunt: quoniam de hac materia, & sub eodem titulo, per nihil commentarius à Galeno sit nobis relictus. Alios vero, qui non inutilem modò, verum etiam & temerarium nuncupabunt, utpotè quod Hippocratis interdum, & Galeni doctrinam, redarguere minimè vereatur. Verum enim verò si ab censoris animo livor & inscitia absint, is profecto hac nostra scripta potius cum dictis auctoribus, & aliis sapientis cultoribus, & rectis artis usibus convenire, quam dissentire, recognoscet. Quandoquidem nemo sapientum non liberè fateatur, propriam opinionem prius esse impugnam, & resiciendam, quam aliena sententia veritatis integritatem violandam, vel occultandam. Hinc Aristoteles, veritatis amorem benevolentia Platonis, Socratis, & sui nominis se præferre, multis locis declaravit. Hinc etiam suscipimus, & veritatis amantissimus Hippocrates, nulla affectus erubescencia, causam interitus Antonomi, Eupolemi, & aliorum aliquot agrotantium, de quibus meminit, sua & suorum sodalium negligentia vel ignorantia iribere non est verius. Quos [ut inquit] forte servassent, si diligentius, quæcunque artis erant, in illis expendissent, & præstissent. Aliquando etiam Galenus, & alii plures celebres scriptores, se in Medicina errasse fatentur. Si igitur hi, errore suo recognito, sibi in publicam utilitatem parcere minimè voluerunt, cur nos, illis defunctis, in eadem causa multis hominibus exitiali, ignoscere debemus? At si, re neglecta, Hippocratis & Galeni auctoritas in omnibus præferenda est, tunc turne, rogo, illorum præcepta Medici nostri sæculi, qui gravidis mulieribus, & pueris quartumdecimum annum non attingentibus, & senibus sexagesimum aut septuagesimum excedentibus, sanguinem mittunt? Frequentissimo tamen usu compertum est, id fore his omnibus efficacissimum & tutissimum auxilium. Consentiant præterea cum Hippocrate & Galeno Neoterici, qui forte nos hoc loco, non minus iniquè quam leviter, damnabunt, dum corpora eorum, quas alvi protuberis conficit, non univè duntaxat aut geminata, sed pluribus vicibus repetita purgatione, lacescunt, & consumunt? At tamen non minus hanc Galenus in profluvio ventris arceri voluit, quam sanguinis missionem, imò pari modo utramque evacuationem dixit esse, tanquam insensissimum hostem, abdicandam. Ergo si, quia purgatio in cita alvo quandoque utilis est inventa, nihilominus contra veterum sententiam usurpatur: Cur cum in eodem casu aperta vena plus illa prodesse sit cognita, tollenda est à presidium serie propositæ agritudini conferentium? Quanto enim eo sit usui,
Tom. IV. Pars II.

quamque efficax, non solum in multis fusa alvi generibus, sed etiam quamplurimis aliis morbis, quibus inconsulto, & magno mortalium malo, plerique recentium, & olim præteritorum Medicorum, adversam esse existimaverunt, per sequentia docebimus: inter qua fideliter, varia artis exempla, evidentissima ratione confirmata, inseremus, à nobis non temerè inchoata, neque infeliciter absoluta. Asserentes sine mendacio & fraude, nunquam nos hoc auxilio fuisse usos indecorè, aut ex quo infelix ullus casus sit subsequutus, qui vel animum nobis aliqua peccati conscientia stimulaverit, vel agris, aut aliis [quod perceperimus] quorum patientis salus interesset, justam suspicionem fecerit illius increpandi vel damnandi. Res certè non prudentiæ nostræ, sed clementiæ & benignitati sapientis numinis referenda. Quod nempe suppliciter deprecamur, ut & his, & omnibus aliis nostris consiliis, institutis, & operibus veli præesse. Visum est nobis, hæc qua jam à quinquennio continua oratione exaraveramus, nunc per capita pariter, quo legentibus res ipsa gratior redderetur, nulla interim in illis magis quam in his duabus epistolis nuncupatoriis, mutata aut sublata priorè sententia, sed roborata potius & confirmata validioribus argumentis, & historiis seu exemplis scitu dignissimis, auctaque multis aliis fructuosissimis difficilissimarum questionum, ad præsentem materiam pertinentium, discussionibus, antea à nobis non expositis. Non quia ab eo usque tempore nobis non esset in animo id faciendi ut nunc, sed quoniam videbamus, jam satis multa nova de hac re in illa comprehendisse, nisi etiam & alia creditu difficiliora (ut verissima tamen) adungerentur; ut, sanguinis missionem esse senibus & gravidis mulieribus utiliore & magis necessariam, quam juvenibus & mulieribus non gravidis: Sanguinem novum, non esse veteri, & eo qui emittitur, deteriore: Crisi imperfecta, & illaudabili accedente (nisi in certis deploratis) sanguinis missionem præsentaneum esse presidium: Nullo in pestilenti morbo sanguinis missionem esse inutilem; & alia nonnulla, in quibus Medicorum vulgus imprudens peccat. Quæ profecto non dubitamus futura Medicina studiosi, & reliquis mortalibus utilissima, licet hoc non æque verbo, ut corde, ingratos homines fassuros, minime dubitemus. Sed malumus multis ingratis benefacere, quam paucos gratos, & innumeros alios, quibus neque gratitudinis neque ingratitude nomen convenit, hoc beneficio privari. Valete. Datum Antverpiæ, Idibus Junii, 1582.

Leonardi Botalli de Curatione per Sanguinis Missionem Commentarius.

C A P U T I.

Quo modo veteres sanguinis missione sint usi, & in quibus morbis; & in quibus etiam non; & quid sit Sanguis, quo modo gignatur, quoque modo sit corpori utilis vel inutilis.

Non solâ asseveratione eruditorum Medicinæ parentum comprobatur est, sed operibus artis, quotidie sine ulla disensione confirmatur, facultatem medicam circa duo potissimum versari; videlicet circa detractionem ejus, quod in corpore exuperat, & additionem ejus, quod deest: quibus si tertium, quod sanè horum medium est, tutelam scilicet ejus quod est à natura rectè constitutum, adjiciamus, nihil deliquerimus. Quæ sententia
B b

teana lucidissime approbat, Medicinam undique Naturæ rectè operantis esse æmolam, imitricem, & ministram: cum illa certè nihil amplius præstet, aut præstare satagat, quàm augere deficiens, imminuere redundans, &, quoad fieri per eam potest, in proprio statu servare id, quod à natura integrum est factum.

§. 2. At cum admirabilis hæc ars tam paucis comprehendatur, parvo propterea tempore, & minore adhuc labore posse comparari, multis videri poterit. Verum tamen non sic res habet, eo quòd maximum inter rem & verba, aut inter dicta & facta (ut vulgari proverbio dici solet) discrimen intercedat. Ergo quia Medicina ex iis disciplinis est, cujus vis & finis, non penes verba aut orationem, sed penes actionem consistit: Idcirco operæ pretium, imò & pernecessarium erit, illam factitare, vel docere volenti, magis in idonea operum actione, quàm in facunda oratione, vel arguta ratiocinatione, esse versatum: cum certissimum sit, eum, qui sola lectione, auditione, & meditatione illam didicerit, non aliter posse eam exercere aut docere, quàm aliena dicta aut scripta sequendo, aut illa referendo instar convallium & anteriorum echinorum, quæ alienæ dumtaxat vocis aut sonitus imaginis est relictæ. Qua occasione, egregium tyronibus monumentum memoriæ reliquit, divinus Hippocrates, dum dixit: *Inanem futuram expectationem ejus, qui multasdam dogmatum hujusce disciplina lectionem se posse consequi speravit, citra exercitationis constantiam.*

§. 3. Ergo cum ex tribus enumeratis Medicinæ partibus, illa frequentissime in usum veniat, quæ circa superfluum detractionem consistit, hæcque ipsa multorum sit generum; de sanguinis missione nunc agere instituimus, quæ cunctis evacuandis auxiliis, humano genere salutaribus, præstat facilitate operis, toleratu, securitate, utilitate, & temporis antiquitate: utpotè cum vetustissimus & eruditissimus Hippocrates, illam in nullo penè morbi genere omiserit, & ejus innocentiam, & fructum, præter veterum testimonia, quotidianus usus confirmet: modò scilicet is nulla artificis temeritate pervertatur, aut casu aliquo iniquo non fraudetur, nam his duabus causis ea debentur incommoda, quæ & triviales Medici, ignavæ plebis exemplo, reformidare solent, ut pallor faciei, extenuatio corporis, virium lapsus, convulsio, jactura officii ejus membri à quo sanguis detrahitur, & id genus alia, quæ profectò si non ex vulgari ingenio, sed ex æquo & bono judicentur, longè minus in hac timenda sunt, quàm in usu pharmacorum purgantium, aut certè in sanguine ipso, suâ exuperantiâ corpus onerante & fastidante, vel suo vitio id ipsum corruptente: cum sanguis sit, corpus alere & sustinere, non autem affligere & extinguere. Verùm alit tantummodo purus, qui modum non excedit.

§. 4. Ergo sive is ita exuperet, aut inutili aliqua qualitate sic peccet, ut malè corpus afficiat, corrigendus est. Ad quod negotium nihil aptius, (si Hippocrati, Galeno, & secandis operum successibus fides aliqua debetur) confert, quàm ipsa venæsectio. Contumax verò corporis decoloratio, infesta animi deliquia, membri mutilatio, & aliæ similes noxæ, quæ interdum hanc sequuntur, non magis ipsum auxilii genus redarguunt, quàm ipsum vinum, ebrietas; aut sicarii telum, cædes, judexve: imò imperitiam, & temeritatem artificis, detractioni modum, & oportunitati animum non adhibentis, aut ruditatem tonsoris suum opus perperam agentis, aut ejusdem audaciam Medici consilium excedentis, aut patientis incuriam sibi non rectè prospicientis, aut pravi alicujus

casus adventum curationem pervertentis.

§. 5. Verùm si horum causa, quæ sanè rarissime contingunt, missio sanguinis metum faciat, quantò magis metuenda sunt purgantia medicamenta, quorum temerarius usus, (quo hoc nostro sæculo nihil est frequentius, & importunius) crebrò gravissima mala, sævissima symptomata, miserabiles denique mortes affert? Ergo quia hanc Medicorum formidinem, multis mortalibus ad hunc usque diem fuisse, & in posterum iterum futuram perniciosissimam, nisi emendetur, cernimus; ab arte propterea alieum minimè fore putamus, si eam animis excutere nitamur.

§. 6. Non enim plenè & absolutè, de *Curatione per Sanguinis missionem*, hic agere instituimus, cum multa rectè de hac re Galenus egerit: sed tantùm de iis dicere cogitamus, in quibus non profuit cum Hippocrate, & Galeno convenimus: quibus tamen in juniorum gratiam nonnulla etiam connectemus, ab iisdem auctoribus rectè quidem proposita & instituta, sed postea à multis imprudenter neglecta, & improbata: quæ tamen nos cum maxima cautione, & prospero eventu, crebris experimentis comprobavimus. Fuerunt quidem Hippocrates & Galenus in mittendo sanguine longè liberaliores, quàm eorum posteritas fuerit; interim tamen aliquando, ab hoc auxilio, non sine magna artis & languentium injuria, recesserunt.

§. 7. Porro quàm id magni fecerit Hippocrates, facile ex ejus scriptis colligitur, quibus docet, se in omni propemodum morbo, veluti ad sacram anchoram, ad illud confugisse: quod tamen Celsus minimè observasse videtur, dum dixit: *Sed, nullum penè morbum esse, in quo non mittatur, novum est.* Tacebo quòd ea familiarissime sit usus in ardenti febre, angina, pleuritide, peripneumonia, volvulo, in qualibet inflammatione, in urinae difficultate, in spū, & rejectione sanguinis, in doloribus capitis, tam verustis quàm nuper natis, in cerebri tumore, in ictero, tam nigro, quàm flavo, in hepatico & splenico affectu, in articularum & aliarum corporis partium doloribus, in gingivarum tumoribus, in lippitudine, in vulneribus ex quibus multus sanguis non fuerit profusus, in luxationibus, in fracturis, in virginitibus quæ percelluntur, in conceptus & partus auxiliis, quibus in affectibus vis quicquam nostri temporis (quamvis parcius) eam non recepit, sed, etiam in aliis multis, in quibus magna Neoteritorum pars, tanquam adversissimam asperratur, ut in flatuosa (ut Cornarius vertit) ventositate, in convulsione citra febrem, in vocis subita amissione, in hydrope gravissimo, & aliis, de quibus dicemus, ubi prius obiter egerimus de sanguinis materia, ejusdemque generatione, & sic.

§. 8. Est enim sanguis humor calidus & humidus, aut, si placet, temperatus, nam utraque dicta temperies de eo dici potest, quamvis diversis rationibus. Ejus materia est electior ciborum pars, seu crassifusculus succus, qui à ventriculi & intestinorum venis attractus (hunc Medici chylum nuncupant) & ad jecoris cavum delatus, in sanguinem vertitur, eo modo quo fit lac ex sanguine in uberibus recepto. Is inde in magnam venam, gibbo jecoris adnotam, transfusus, per omnem corporis partem, alimentis causa, demandatur. At quemadmodum ventriculus ingestum per oesophagum cibum, &, quatenus per eum licet, confectum aut coctum, protinus deponit in subiecta intestina, & mox cupiditate novi cibi exardescit: ita Jecur haustum per mesaraicas venas chylum, & in sanguinem versum continuò pro corporis alimento transmittit in venas, & statim esuriens novum chylum expetit. Simili quoque modo, quilibet corporis particula sanguinem ex venulis trahit, verùm non ut ad alias amandet, sed ut in se retineat.

eoque

eoque nutritur, & sibi assimilet, qui assumptus & assimilatus, paulò post in halitusosum spiritum & insensibiles excretiones resolvitur & dissipatur. Ex quo fit, ut similiter dicte corporis partes omnes, illicò novo sanguine, seu novo alimento indigeant, veluti ventriculus novo cibo, & jecur novo chylo, & ubera novo sanguine. Hæcque omnia hoc ordine sunt, vegetativæ animæ & innati caloris beneficio: cujus occasione, nulla corporis pars otiosa manet, sed in assidua attractione, coctione nutritione, seu assimilatione, & inutilium expulsiōne versatur, more ferè siphonis aquam ex imo trahentis, & fundentis ratione vacui, cujus instrumenti actio ita ut cessat, simulatque ipsa aqua defecerit, sic deficiente cibo in ventriculo & intestinis, deficit metastatarum venarum officium; quibus chylo inanitis, non est etiam aliud quippiam, quod jecori materiam suppeditet ad sanguinem conficiendum. At sanguificatione, vel vitio jecoris, vel alimenti defectu sublata, necesse est simul & animalis vitam extinguere; Quoniam calor ipse, tam naturalis quam extraneus, si ablit humiditas in quam agant, depascunt statim eam, quæ partibus hæret, & corpus sustinet: Ideirco quotidie novus cibus sumitur, quia etiam quotidie novus sanguis gignitur, plus minive, pro ratione quantitatis, & qualitatis assumpti cibi, & copia sanguinis existentis in corpore, & jecoris habitudine, quorum omnium modum & integritatem sequi solet integritas & vitium nascens sanguinis.

§. 9. Quæritur, ut extremam sanguinis effusionem, seu inanitionem, sequitur corporis interitus, ita abolitione sanguificæ functionis id ipsam occidit. Aboleri & violari sanguificæ jecoris facultas solet, non aliena ratione, quamvis concoquendi cibi in ventriculo, & conficiendi lactis, tempore lactationis, in ipsis mammis. Deletur eam aut vitatur harum partium facultas, aut defectu alimenti, aut ejusdem immodica copia, aut vitio, aut intempestiva assumptione, aut quavis intemperie, vel noxa, ipsi instrumento adnata.

§. 10. Ergo ut hæc ab aliena qualitate, vel indèbita mensura, vel importunitate ingesti cibi afficiuntur, ita par est, omnem corporis partem affici & lædi ab inutili sanguine. Quo modo autem inutilis sit, disci potest ex his Galeni verbis: *Dupliciter, ut illic (2. Method. 11.) sanguis est inutilis corpori, nempe cum propriam qualitatem ad unguem non servat, nec amplius murire, sicuti prius cum utilis esset, potest; Vel ita multitudine crevit, aut vires premit, aut tum venas, tum arterias vel distendat, vel sindat, vel obstruat.*

§. 11. His intellectis, facile comprehendere potest, quo modo à sanguine morbi nascantur, incrementum, & vitam tandem homini eripiant, aut aliqua corporis parte mutilent: ex adverso etiam, quo modo à natura pellantur, & extenuentur, vel ab artifice infringantur, & vincantur, aut infringi & vinci debeant. Fiant à multo sanguine, etiam purissimo, aggravatio, oppressio, & suffocatio facultatum corpus gubernantium, non dissimili modo quàm à nimio oleo vel escæ, extenuari vel extinguere flamma solet. Ab ejusdem vitio non secus etiam quam flamma minui, obscurari, aut restingui consuevit ab olei, vel sevi, vel alterius escæ limo, vel aqua, vel alio quovis succo, à flamma alieno.

§. 12. His exaratis, accedamus primùm ad ea, in quibus Hippocrates, & Galenus hanc putant esse adversam: deinde ad ea corporis mala, in quibus Hippocrates esuri non est veritus, quæ tamen à multis nostri sæculi Medicis, in eisdem morborum generibus minimè probatur: Postea descendemus ad alia multa, in quibus hoc in negotio, vulgus Medicorum, maximo & grotantium damno, & artis vituperio, delinquit. De quibus omnibus non plene tractare decevi-

Tom. IV. Pars II.

mus, sed obiter duntaxat errores ipsos, quoad per nos fieri poterit, reterege: deinde viam, qua ab illis declinandum sit, aperire: mox quàm brevissimè & efficacissimè per nos fieri poterit, singula suis rationibus confirmare.

CAPUT II.

Pueris, & senibus, dum res postulat, sanguinis missio utilis est.

Pueris Celsus voluit posse sanguinem mitti, Galenus non ante pubertatem, sive ante quartum decimum annum. Quam opinionem, libello nostro de *Vulneribus Sceloporum*, ostendimus alienam esse à ratione & veritate, cum sæpissime illi, æque ut juvenes, imò crebrius & gravius, variis inflammationibus & febribus torqueantur & extinguantur, & validius etiam sanguinem gignant. Quid igitur obstat quo minus mittatur, si in eis abundat, aut vitiosus est; Galeni rationes parvi momenti esse, dicto loco ostendimus.

§. 2. Quare ad senes transeo, quibus etiam non Celsus, neque ratio, sed Galenus vix sexagenariis mitti volebat, aut saltem septuagenariis, nisi hi habitu adhuc corporis valido essent constituti: quoniam facultates omnes in eis concidere & languescere videntur. Verùm hac ipsa ratione nos dicimus, magis esse adjuvandos senes missione sanguinis, dum morbus postulat, aut corporis eorum habitus malus est, quàm ubi hæc (quod multis absolum videbitur) juvenibus contingunt: quoniam juvenis, ut est promptior in subeundis morbis, & in vitanda bona corporis habitudine suâ vivendi intemperantiâ, ita & est habilior in illis vincendis, & habitu corrigendo, suo virium robore, quod aut hac ætate est maximum, (nisi ex accidenti in perpaucis, qui interdum firmiores & vegetiores sunt ætate consistenti, & primo senio, quàm sua juventute fuerint,) aut nunquam erit majus. Quod non æque senilis ætas præstare potest, sine magno artis auxilio: quo etiam neque integre adhuc in pristinam valetudinem restitui poterit, sed adjuvari, & sustineri debet contra vim mali, quo longius ipsa vita producat, & lenius senii morbus feratur.

§. 3. Ergo morbosus, aut mali habitus senex, mali inquam habitus, non ejus, qui ex sola virium senescentium resolutione advenit, qui nulla arte evitari vel corrigi potest, sed ejus qui ad aliquod vitium requirit, ut, dum primo senio quis valetudinarius est, aut scabie infectus, aut alio simili affectu, de quibus meminit Hippocrates *ultimo Aphor. lib. 3. divexatus*, rectè missione sanguinis adjuvatur, & hæc frequentius & moderata, quàm rara & abundantia.

§. 4. Verùm in his (præter eas indicationes quæ somnunt à morbi specie, magnitudine, & aliis quæ communes sunt cuique ætati) non similiter atque in juvenibus astringenda est sanguinis missio ampla, vel exigua, vel moderata; vel frequent, vel rara, vel mediocri: Quoniam ea quæ in senibus rara, aut ampla erit censenda, in juvenibus erit frequens, & exigua. Conferimus senem sibi, aut alteri juveni ei simili, non autem magnum pumilioni, aut sanguinem ex sanguine.

§. 5. In vehementi igitur morbo, & inchoante; & venoso corpore, non erit superflua detractio libras unius, & repetitio ad semilibram à meridie, aut sex horis post, si mali vis postulet, & sanguinis vitium adsit, sed cibato oris corpore ut convenit. Morbos magnos eosdem esse intelligimus in senibus, quos in juvenibus, licet non tam frequenter hi, quàm juvenes, acutissimis prehendantur, nec etiam metuenda in

Bb 2 iis pos-

lis postridiana repetitio (si ingravescat morbus) ad parem modum sanguinis ; aut paulò majorem vel minorem , pro ratione urgentis necessitatis , & venarum tensione vel deffessione. Eadem etiam quantitas in proposito corpore utiliter potest detrahi , si artuum dolor , aut renum , aut capitis , graviter vexet : Utilisque & in hac est iteratio , si corruptela existat. In scabie , malove corporis habita cum languore aut lassitudine , dextrahendus est frequenter , & minore copia. Necnon ad præcautionem idem facere utile est , modò ex dextro , modò ex sinistro brachio , & tum ex hac vena , tum velò ex illa , sæpius tamen aut semper ex amplioribus & eminentioribus , quam ex minoribus.

§. 6. Quater sexiesve in anno , seni non integrè valenti , & impuri sanguinis , venam tundi neque est superfluum , neque etiam suspectum : homini verò bene valenti , & inculpatae valetudinis , ut etiam juveni etiam semel superfluum est , licet nulla in re (si semel tantum feceris in toto semestri) damnosum : cum sanguinis generatio difficilis non sit , nec novus veteri deterior , ut malè quidam putant , sed melior , quod ostenditur peste. Quare melius illi seni consultum esse credas , qui cum sanus minimè degat , curet vitam dicto modo cum minore periculo & dolore producere , renovato sic frequenter sanguine , quam illi qui falso terrore seductos animam , (quam cum Critia putat sedem in sanguine habere , & in eo vivere) imprudenter sicut in illo extingui & suffocari ; ignarus senibus plus esse virium in conficiendo sanguine (ni alimenta deficiat , nam laborandum non est ubi fames) utili & sufficienti ad alendam corpus in singulos dies , quam in expellendo aut corrigendo inutilli & corrupto , quo corpus non alitur , sed gravatur & affligitur.

CAPUT III.

Pregnantibus an conveniat Phlebotomia.

PRægnantibus etiam Phlebotomiam fore utilem Cælius voluit , & ratio , & experimentum confirmant. Hippocrates tamen , & Galenus contrà. Quorum opinio ita fuit olim animis Medicorum insita , & perniculæ etiamnum hæret , ut dictas mulieres , gravissimis & acutissimis morbis implexas , non audeant opportuna nec convenienti Phlebotomia adjuvare , sed inanibus auxiliis eludere.

§. 2. Extant nobis innumera exempla illustria , quorum unum recens & egregium exponam. Hoc mense Decembri , dum in Anglia essem cum Serenissimo Duce Andjuro , & nobilissima muliere D. Drury , septimestri foetu gravida , & febre assidua tertianæ finitima afficeretur , cum magnis & perpetuis doloribus in ventre inferiore , & ad jecoris regionem , ictero feodissima , & descensu infantis ad pubem : Serenissima Regina , quæ illam magnopere diligit , me præsentem Serenissimo Duce , benignè rogavit , ut illam vellem invisere , dixitque putare se , illi convenire posse sanguinis missionem : Quare me rogat , si id videam illi expedire , ut illi quam primùm persuadeam. Accedo ad ægotantem , ætatis circiter annorum viginti octo , quam gravissimè lamentantem , & propositis morbis & symptomatibus affectam reperio : urinas habentem densissimas , & incensissimas , præterea nihil expectantem in singula temporis momenta præter abortum , narratque illa mihi , se à duobus fere mensibus fuisse correptam tertiana simplici , quæ degeneraverat in duplicem , mox in assiduam , qualem videbam sed æternis interim diebus exacerbationes habentem

graves luci , nocte gravissimas cum lancinantibus doloribus , & perpetuis ferè vigiliis , nisi sub auro am , qua aliquid somni capiebat , non blandi , sed utcumque vires laboribus fractas colligentis : Rogo ab illa , quid in ejus curatione antea fuerit præstitum : purgationes , respondit , aliquando fuisse datas , à quibus non modo nullam opem senserit , sed damnum ; venæsectionem verò fuisse quidem primis diebus propositam ab eruditissimo viro Domino Beleo , Serenissimæ Reginæ Medico , (qui illam in principio cum altero Medico tractabat) sed non celebratam , quoniam alterum Medicum videret non ex animo , sed trepidè in Belei sententiam descendere , audiebatque non Medicos modò , sed alios ferè omnes dcentes , id esse gravidis perniciosissimum. Quare illa perterrita , non statim primo die consentit ad faciendum : Verum nunquam post ullam ei fuisse mentionem factam absente Beleo , qui Reginam erat secutus in oppidum Richemont. Hic ego nullum ei præsentius remedium esse posse dico hoc ipso , & sui , & foetus causa : Verum tamen foetus , incertum esse an servari posset , cum eum jam ad pubem & os matricis à biduo descendisse nuntiaret. Interim tamen , si abortus accideret , non eventurum occasione missionis sanguinis , sed mali urgentis. Connivet , illa meæ sententiæ , dicitque , Dominam Staforti ejus matrem , quæ semper Reginam insequitur , Reginæ jussu hoc ipsum auxilium illi sæpius proposuisse. Tuac ergo constantius dico , in hac morbi specie , gravitate , coarctumacia , corporis habitu , & sanguinis vitio , quod in ea summum esse percipiebam , sanguinem esse mittendum , verum non confertim & unica vice , sed pluribus , paucis diebus ; attamen me nihil præstiturum , inconsultis Beleo & Medico altero , qui ejus curam gerebat , præsertim cum simul colloquendi nobis esset satis temporis , quoniam die hac (quæ erat majoris exacerbationis) nihil generosi esse molendum existimarem. Convenimus vespere , Beleus prudentissimè seorsim mihi dicit , dolere , se quod maturius id non fuerit factum , tamen nociturum nunc se minimè putare , sed vix juvaturum in hoc præcipitanti casu : Itaque abortum , aut quid deterius in matre si contigerit , in propositum auxilium nomenque nostrum illud casuram , præsertim cum Medicus alter dissentiret , nec consuetudo eà regione frigida esset hujus Medicinæ , præsertim in gravidis , eoque minus , cum jam septimum mensem attingeret. Tum ego in medium profecto & ægotantis , & ejus matris confessionem , quod scilicet nihil minus sperarent , quam posse illam evadere infans periculum abortus. Præterea , ægram jam id postcete , Reginam proponere , ejusque matrem , & maritum , & fratrem Dominum Stafort id nobis persuadere , tum suo eorum proprio nutu , tum etiam benigno Reginæ monitu. Quare non esse nobis timendum à calumnia , cum morbum id requirere jam eorum uterque faceret. Consentit uterque postridie ejus diei hora nona matutina , cum noctem habuisset laboriosissimam , tantumque sub auroram tantisper quievisset , venam aperire fecimus basilicam dextram ad uncias decem sanguinis , cujus vix sexta pars sanguinis , visa est , ejusque perusti , huic duplum pituitæ tenacissimæ superjacebat , reliquum totum serum : hic dolores evidenter mitescunt. Hora secunda pomeridiana iterum circiter uncie sex detrahuntur priori similes : nox quieta , febris mitior , foetus altius contrahitur , & omnia in melius procedunt ; consulebam ego , biduum post esse iterandam venæ sectionem , quod factum non fuit , quoniam tolerabile esset malum , quæ res potius monebat id esse faciendum , non expectandum denud accerbari morbum , qui ubi recruduit , statimur ad id esse redeundum. Quo facto , die ni fallor octavo seu decimo , post primam sectionem , ex eodem brachio , (quoniam jecur dolebat cum tensione) & ægrâ præsen-

præsentaneam utilitatem sentiente, statim illa jucundè & subridens, hæc mihi narrare coepit, præsentem eo Medico qui nisi coactè hæc fieri consentiret: Hora dimidia prius quàm appellereris, accessit ad me Medicus quidam hujus urbis, qui habetur doctissimus, inquit, audi vi Botallum ad te mox vēturum, quod venio tibi sanguis detrahatur; itaque ego pietate ductus, properavi ad te ignaram periculi quod subitura es, cum ut de eo te commonefaciam, tum etiam ut coram te, si placeat, de hoc negotio cum Botallo conferam, fretus me illi ostensurum rationibus efficacissimis, & veterum auctoritatibus approbatissimis, sanguinis missionem in gravidis mulieribus non esse usurpandam multoque minus irretandam: Cui, inquit, ego respondi, me nolle illum tecum hac de re, non solum me præsentem, sed neque etiam domi meæ, contendere, minusque etiam eum operi faciundo interesse. Sic illum statim dimisi: quod factum hætenus volui te celare, ne fortè (calumniæ metu) si hæc prius rescisses, ab eo destitisses, quod in meam salutem agendum jam animo conceperas. Cogita hæc benigne Lector, quanta fuerit hominis illius (ab altero Medico qui præsentem aderat, ut intellexeram; introducti) impudentia: ex adverso quanta mulieris prudentia, quæ hoc auxilio solo, (humano scilicet) servata est, adeo ut uno mense post, dum Anglia decederem, resciverit mihi hæc verba (sæpius etiam mihi ab illa prius dicta) se scilicet posthac maximi facturam sanguinis missionem, tum gerentem utero, tum non gerentem, nec tam facile in hoc se credituram multorum Medicorum ambagibus. Dicamus amplius, præter hunc testem, Illustrissimas & honestissimas Principes Ducem Nemorensem, & Ducem Guisacam, & alias multas mulieres inferioris notæ, apertissime testari, quantum sanguinis missio sit utile gravidis præsidium, tum ad depellendos morbos, tum etiam ad eos prohibendos; & fetus conservandos.

§. 3. Sed dicet fortè hic invidus & ingratus aliquis. Num idèd hæc duo illustria exempla hic inseris, quasi ipse videri velis auctor hujus facti, tum in illis, tum in aliis multis? Cui respondebimus, quod Blæsi Illustrissima Domina Nemorensis semel, dum me secum cœnare coëgisset, & dixisset palam, me maximum animum adhibuisse mulieribus uterum gerentibus, & non parvam confidentiam Medicis in mittendo sanguine, tum in gravidis, tum in reliquis hominibus: quam testationem audiens doctissimus hæc Medicus, qui etiam simul cœnabat, statim dixit, non esse novum, sanguinem mittere in prægnantibus, sed vetus. Cui illa statim respondit. Dicite quod lubet, sit ita antiquum ut placeat, sed constat omnibus, in Gallia hanc frequentem sanguinis missionem, quæ nunc utimini, & quæ à decennio & amplius in Botallo à multis Medicis injustè vituperabatur, à Botallo emanasse. Quam item responsonem Dox Guisacæ se sæpius fecisse multis Medicis, qui idem quod prior, dicebant, mihi facta est. Si ergo non semper fuimus auctores, aut perpetuò non interfuimus, dum illis vena secaretur, celabunt & auctores quantum libuerit: attamen adjuvissè nos illos in hac, maxime jam ab annis quindecim, aut exemplis, sive experimentis, aut sermone, aut scripto, certò scimus.

§. 4. Redeamus ad rem, dicentes de gravidis mulieribus adjuvandis missione sanguinis, si cum iis quæ non sunt, aut cum semetipsis non gravidis conferantur. Quod diximus de senibus collatis ad juvenes, nempe illam senibus esse magis & necessariam & utilem, quàm juvenibus: Ita dicimus gravidas plus egere hoc præsidio non gravidis; quoniam in his duntaxat timendum est à noxa, quæ primo contingit à febre, vel sivi fluore, vel alio quovis affectu: in illis vero etiam ab ea quæ sæpe succedit, nempe ab abortu, qui plerunque affectus advehit graviores noxas prioribus,

Tom. IV. Pars II.

§. 5. Sed inexpertus respondebis forsan, in ipso auxilio plus videri periculi, quàm in morbo, quem curandum illo proponimus cum sit ab Hippocrate dictum, & à Galeno confirmatum, venæsectionem in gravidis abortum facere; non autem id dixisse de febris, nisi de maximis, ardentibus, nec de alio quopiam morbo, si tenasimum & dysenteriam excipias. Hic dicemus, si velis ad unguem Hippocratis & Galeni verba servare, quæ singula non ita sunt dicta, (pareant si placeat qui à vero declinantes aliter sentiunt) ut contrarietatem in se ferant; semper eorum sensum primum esse tibi sequendum, & sustinendum quæ sunt veriora, aut saltem probabiliora apparent. Credere igitur iis prius, & magis debes Hippocratis & omnium Philosophorum sententiis, dicentibus, effectum nullum removeri, nisi ablata causa, contraria contrariis curari, & morbos qui ex plenitudine vel superfluo aliquo fiunt (si vis particularius dici) evacuatione curari. His igitur si sentias esse credendum, nec temere etiam despicias illud Hippocratis dictum, Medicum non oportere tam esse intentum probabili ratiocinationi, quàm exercitationi cum ratione, Intelliges certè, falsum illum esse Hipp. aphorismum: *Utero gerenti vena secta, &c.*

§. 6. Possam ego quidem hoc testari, me pluribus prægnantibus, & solum, & aliis Medicis intervenientibus, fecisse venam aperire aut ægrotantibus, aut ægrotare timentibus, nullam tamen ex iis aut fecisse abortum, aut periisse, aut injuriam aliam passam fuisse. Imò unam nosco, cui undecies fuit vena secta dum utero gereret, & vix unquam minus libra una sanguinis, sæpe vero plus uncis quindecim, cujus natus quinquennis, fortissimus omnium fratrum & sororum, qui illum præcesserunt, qui quatuor sunt numero, quorum item ille imbecilior est, in cujus gestatione minus sanguinis fuit matri detractum. Noscimus & alias multas, quibus quater, quinquiesque fuit missus, non solum sine noxa, sed cum magna utilitate. Ex adverso multas, quæ vi morbi, & alias quæ ab assumpto medicamento purgante, ut morbos vitarent, persuadentibus Medicis, quæ (nulla præcedente sanguinis missione) miserimè fetus ejecerunt. Unde & ratione confirmante, ut mox ostendemus, & usu comprobante, non solum est utilis sanguinis missio gravidis & in iis magis necessaria, sed longè etiam utilior & tutior purgatione.

§. 7. Verùm hæc tibi cautiones sunt adhibendæ; si vitare calumniam studes, ut in graviter ægrotante id non efficias, non significato prius & ægro, & affinis periculo, imminente à morbo; ex quo potest contingere, ut tam malè sit fetus affectus, ut eo die vel postridie, à quo sanguinem miseris, abortus fiat. Veluti similitudine comprehendi potest in fructibus arborum, vento agitata, quorum aliqui paulò tenacius hærentes, non flante vento, sed postridie & tempore tranquillo decidunt; Verùm non tranquillitas criminanda est, sed pridianus status, aut agitatio aliunde orta: Sic in his non venæ sectio, si sit moderata, sed præcedens, aut item sequens, aut persistens morbi acerbitas, quæ, ut dixi, sæpissime per se abortus molitur. Neque est ea etiam valde timidus & repugnantibus intensius persuadenda, præsertim si insigni aliquo morbo detineatur, quoniam his dum invitè trahuntur, præter eum laborem quem habent ex morbo, accedit alius ex metu & suspitione remedii, unde aut animo concidunt, prius quàm scalpello attingantur, aut momento post, aut etiam, (quamvis deliquo non capiuntur) ubi aperta vena est, protinus curant hanc concludi ante tempus, Unde fit, ut ex hac parum aut nihil proficias, & calumniæ insigni te subicias: Quoniam quicquid sinistra in ea, toto gestationis cursu incidit, scito relatum iri in

B b 3

idiplum

idipsum quod invita ægra, aut contentioso Medico, aut assidentibus, fuerit usurpatum. Ut quidam Medicus (cujus anima gaudeat in cælo) qui vituperabat esum peponum, dum veris tempore decumberet ex podagra, quam non erat passus à sexennio, mihi, & aliis multis dicebat, non posse se imaginari aliam causam morticem redeuntis affectus, nisi peponem quem suspectè ederat mense Augusto præcedente. Certè hæc suspicio in fontem incidebat, ut in Medicina sæpe fit, & mali & boni: Ergo quia nunquam non fuit propensius multorum hominum ingenium in inurenda iniqua calumpnia, quam in referenda justa gratia, ideo magna cautione in iis procedendum est, præsertim circa illustria subjecta.

§. 8. Cæterùm non solum utilis est in magnis prægnantium morbis sanguinis missio, sed & utilior ad prohibendum ne magni fiant, cum rarissimè magnus morbus sponte fiat, qui ab exiguis non oriatur initus, quibus longè facilius resistitur (juxta illud Hippocratis, *circa principia & fines omnia sunt imbecilliora*) quam ubi altius radices egerunt, & fortiores sunt facti, quoniam nunquam morbus increfcit, quin tantundem virium corporis dejiciat, & vice versa, quando corporis vires invalescunt, tantò & morbi extenuantur. Quare quò citius occurritur morbis, si ve ægrotantibus, eo etiam celerius hi adjuvantur, & illi expellantur. Quæ res etsi non peculiariter dicenda sit de gravidis, sed de omnibus corporibus & morbis, magis tamen in his convenit, quoniam promptius hæc in periculum trahuntur, tum ex primis morbis, tum ex abortu, quo periculo aliæ vacant. Res ita per se clara est, ut ulla demonstratione egere minimè videatur, cum dubium non sit, imbecillior em esse gravidam non gravidam: & quò quis fuerit imbecillior, eo etiam magis omnibus morborum generibus patere, & facilius in vitæ discrimina rapi, & ægrius etiam eidem succurri: maturius igitur & tutioribus auxiliis hæc succurrendæ & sustinendæ sunt, quam illæ. Quare utilior, & magis necessaria his sit sanguinis missio quam illis, quoniam per hanc causa morborum, quibus prægnantes, imò corpora omnia afficiuntur, facilius, celerius, & benignius detrahatur, & revocetur, quam ullo alio auxilio.

§. 9. Quibus quæso morbis patent hæc? Num eisdemmet, quibus patebant ante imprægnationem? amplius abortui, & his affectibus abortum sequentibus. At qui sunt & illi, & hi? Stantne febres, dolores, alvi fluores, abscessus, alia id genus? quæ, (si rectè cuncta examines) intelliges fieri, & excitari, & increfcere, ex ea materia, quæ in venis est, aut per venas deferitur: & si aliter censeas, crede, te non me, errare.

§. 10. Sed miraberis hanc nostram sententiam, & maxime, quod & alvi fluores adducam: & rogabis fortè, num id omne quod eo excernitur, è venis effundi velim. Ut stulti certè esset hoc inferre, ita profecto & imperiti artificis est, non intelligere maximam partem contumacium fluxionum alvi, causam habere ex ea materia quæ in venis est, non ex aliis, ut mox ostendemus. At miraberis me magis, si hanc eandem materiam, quæ in venoso genere est, causabor ut auctricem vomitionum, quibus prægnantes urgeri solent, non eam quæ vomitu excernitur, licet statim quodammodo leventur ab eo vomitu: est tamen hæc ipsa. Offendit autem curatio, cum hæc nullo tam præsentaneo remedio tollantur maxime, quam missione sanguinis, ut testari possunt Domina Chastellier, & Damicella Blanquet, & aliæ aliquot.

§. 11. Sed rationem posces, & jure. Quæ meo quidem judicio hæc est, quod foetus menstruus tam est exiguus, ut recens ejectus vix accedat ad pondus drachmæ seu coronati unius, quamvis integerrimè sit formatus, (ut ostendimus multis, & ostendere item possumus roganti) bimestris autem vix attingat, vel su-

peret sex drachmas, & trimestris uncias tres vel quatuor; quæ corporis exiguitas menstruum sanguinem consumere minimè potest. Reliquum est igitur, ut redundet in corpore, & in generoso venoso, & juxta jecur, & in his etiam venis quarum officium est à ventriculo & intestinis attrahere quod chylosum est: quam attractionem cum minimè ut par est, propter eam redundanciam quæ opprimuntur, præstare possint, reliquum est jecur opprimi copia sanguinis, & ventriculum copia superfluitatum, unde nausæ sequatur: adeo ut curatio posterioris noxæ petenda sit ab ejus exordio, non aliunde. Id autem est quod in venis abundat. A venis ergo eliciendum est. Et cum quicquid est in venis contentum & liquidum, à qualibet vena educi possit, sed non utiliter & commodè ex singula: ideo semper evacuatio ab ea fieri debet, quæ artis usu cognita est aptissima. Ea autem est in proposito negotio, quæ in brachii flexu reperitur amplissima, & sede infima vel media, & ex detro brachio magis, quamvis etiam ex sinistro ferè, si æque utilis. Quare si crebrius ad hanc redeundum est, nec quicquam particularius ad se revocet intentionem, etiam ex sinistro evacuatio molienda est. Modum enim in his sumimus ex habitu corporis, & venarum plenitudine, & consuetudine, & aëris temperie, & aliis Medico prudenti considerandis. In muliere mediæ habitudinis, & veris vel autumnii tempore, ad præcautionem, excedens quantitas non est unciarum decem vel etiam duodecim, si vena tumeant: repetenda semel atque iterum, si ægritudo sit, aut eo die, aut post, prout vis ipsa morbi indicabit: fortè etiam & purgandum, sed id periculosius est, quam sanguinem mittere.

§. 12. Aude igitur potius in gravidis (dum res postulat, & vires valent) ad hoc auxilium confugere, quam ad illud, & celerius quam tardius: nec crede ullo tempore imprægnationis esse interdicens, ut quidam putant, freti illa Hippocratis sententia, *Gerentes utero sunt medicanda, à quarto mense in septimum, juniore verò & seniore sætu, cautius agendum*. Cujus rei causam commentatores omnes ad Galeni imitationem, dicunt, tutius eo intermedio tempore commoveri posse corpora prægnantium, quoniam initio suâ teneritate, & postea sua gravitate & facilitate decedendi, & alimenti defectu, minore etiam negotio abigantur. Quæ ratio si vera est, (ut aliquo modo est) tam etiam, & magis est consideranda de causa movente & alterante, quæ intus infantem aut matrem, aut utrumque urget, quam de eo quod faciendum est in ejus auxilium. Quare, ita ut non laudo sanguinem mitti nulla re invitante, ita nec laudo causam nocentem tempestivè non demì, dum potest bene, cum sæpe plus ad sit periculi ex hac in corpore persistente & increfcente, quam ex aliquot uncis sanguinis detractis, nulla necessitate urgente: quoniam perpetua est vis sanguificandi in jecore, cum adest materia, ut patet in lactantibus mulieribus.

§. 13. Sed dicunt aliqui. Cum natura nil temerè neque superfluum solet efficere, rationi consonum est, non parem vim existere sanguinis efficiendi rationi in jecore prægnantis, & lactantis; sicuti etiam rationabile est, minorem adhuc esse in ea quæ uterum non gerit, cum hæc intus neque foris habeat nutriendum puerum, neque etiam parem in mare & in foemina, propter eandemmet rationem. Certè ratio hæc veritatis habet apparentiam, sed tamen veram non esse per hæc intelliges. Sciebat quidem Natura, neque viris, neque foeminis foetam non habentibus, tanto esse opus sanguine, quanto aliis; attamen parem utrique dedit sanguinis efficiendi vim, freta hujus redundanciam facilius parvo momento posse demì, quam repente summam inopiam, crebro inopinatè contingentem, corrigi. Cui inopie tam viri quam mulieres, & tam gravidæ quam non gravidæ,

dæ, sunt subditæ. Quis non est subditus recipiendis vulneribus, & venarum apertionibus, unde licet summa sanguinis copia usque ad animam effundatur? Ad hoc itaque magis Natura prospexit, cui neque ipsa æque poterat alio modo, quam dicto, succurrere; quàm ad illud, cui & ipsa, apertis uteri, aut narium, aut ani venis, & ars apertis aliis ad cutem apparentibus, illico poterat occurrere. Quàm autem facile sanguis multus, repente amissus, regignatur, is intelliget, qui insignes sanguinis effusiones notaverit sine patientium interitu, quarum nos multas observavimus, ut dicemus alibi.

§. 14. Verùm cum tanta sit Hippocratis auctoritas, ut optimo jure instar oraculi in Medicina habeatur, non nobis est ab hoc negotio, in quo profusus ab ejus sententia recedimus, abeundum sine examine, an scilicet ea sententia Hippocratis fuerit, & si fuerit, quomodo tam clarè experimentis artis rationi consentaneis, redarguatur. Certè non facilem nodum explicandum subimus, sed nitentur interim tanti auctoritatis, veræ artis medicæ parentis, famam & laudem sustinere. Fuisse igitur aphorismum illum Hippocratis credi potest, duplici hoc argumento; tum quòd sic esse habeatur à Galeno, & aliis omnibus, ni fallor, qui de illo aliquid scripserunt: tum quòd in illius reliquis genuinis operibus nil reperitur (si bene meminimus) quod ab eo dissentiat. Scripsisse ergo illum aliquid particulare à veritate alienum, humanum est, & præcipuè in Medicina, quam dixit nullo modo posse esse statam, neque certam: & maximè, quod ejus tempore, tabulis potius quam methodo (ut ex Plinio licet videre) & experimentis potius quàm ratione (si ipsum Hippocratem excipias) ars disceretur & tractaretur. At quis nescit, omnia esse in suis initiis difficilia, eoque magis, quòd res ipsa per se difficilis est: sed medendi facultate (ipsomet Hippoc. fatente) quid difficilius & obscurius, præsertim viro integerrimo, qui, alienæ vitæ dispendio, novis experimentis uti contra veterum præcepta non audeat? Cedendum est itaque eum hunc aphorismum (ut etiam & multos alios) accepisse ab avo suo Hippoc. Medico, & aliis qui eum antecesserant, nec ausum fuisse periclitari in experiendo contrario, ne si quid contra ejus votum contigisset, sycophantis (à quibus jam sæpe læsus fuerat, & qui nullo tempore non invigilant in bonorum maledicentiam) novam sui operis calumniandi ansam dedisset. Non fuisse autem illius tempore tam triam venæ sectionem atque Galeni seculo, ex Hippoc. Galeni, & aliorum veterum authorum scriptis colligi, potest: sicuti etiam neque Galeni tempore, atque nunc Lutetiæ est, fides ex dignis scriptoribus petenda est. Mirum itaque non est, si neque Hippocrates neque Galenus, (cujus etiam opera à sycophantis attentius spectabantur, redarguendi potius causa quàm commendandi) propositæ sententiæ veritas non fuerit cognita, sicuti neque permultarum aliarum, quæ quamvis ex fide authorum à Medicis commendantur, à nemine interim usurpari videntur, ut varia medicamenta, variæque sectionum & ustionum species, nemine audente in iis, periculo sui nominis, se posteris ducem præbere.

§. 15. Sed priusquam de iis finiamus, afferamus adhuc duo exempla fratris mei in proprias filias, quibus intelligitur, quàm sit prægnantibus utilis, & parum formidanda copiosa phlebotomia, præsertim in morbis acutis & periculosis. Scripsit igitur ille ad me, biennium agitur, duabus ejus natis utero gerentibus, & febre ardente laborantibus, cum gravissimis doloribus renum & capitis, detraxisse utrique libras tres sanguinis primo die, & tantundem posttridie, nempe duas manè, & unam à meridie, unde quarto finitus est morbus, sine ulla fœtus & matris injuria. Ad quam evacuationem molendam (quam in

aliis multis utiliter usurpavit) impulit multarum mulierum, eo tempore abortus & interitus, quibus sanguis parcius mittebatur; scribeas amplius ad me hæc verba: Verùm in hæc forma mittendi sanguinis, morbi tantum principio faciendæ, non est dandum oblivioni alere corpus horis interpositis, sicuti iulculis & sorbilibus epulis, alioquin vires concidunt. Jam pergamus ad, alia, ad quæ etiam major Medicorum pars in ægrotum perniciem offendit, nempe ad alvi fluorem.

CAPUT IV.

In alvi fluore conferre sanguinis missionem.

Si cupiam sanguinem auferre conferi, inquit Hippoc. ventrem confirmare oportet, & ita auferre, quo loco Galenus ait, fluente alvo, sanguinem non detrahes. Nam si post detractionem persevera fluor, virtutem proferunt. Quam Hippocratis positionem iterum Galenus his verbis confirmat. Si cum alvi profusio febris accesserit, alia evacuatione non est opus; verum ipsa per se sufficit, etiamsi non sit pro multitudinis ratione. Quicumque verò ab iis, tanquam majori evacuatione egentibus, vel sanguinem ducere, vel ventrem movere ausi sunt, in graviora pericula ægros præcipiaverunt. Certè hæc sententia tanti est momenti, quanti ulla alia totius Medicinæ: cum alvi fluor omnibus ætatibus, anni temporibus, & regionibus contingat; modoque per se eveniat, & modo aliis affectibus complicetur, sit vitium, quod dum solum est, brevi vires corporis consumit, & alteri adjunctum, brevius. Quare manifestum sit, peccare dictæ positionis falsitatem aut veritatem, plurimorum hominum mortem aut salutem consistere. Quæ causa me movet circa eam paulò prolixius insillere.

§. 2. Profecto cum Galeni ingenium & perspicaciam expendo, non possum non satis mirari, quo modo hac in re sit lapsus, tamque à veritate recesserit, cum tam eruditè de morbis omnibus, & præsertim de iis qui ab intemperie oriuntur, adversum errata veterum disputaverit. Rogo, æqui lectores, hæc pauca sine livore, sineque ullo animi affectu, præterquam veritatis, expendite. Quis inficiabitur intestina esse ejusdem naturæ, cujus est ventriculus, cui illa continuantur? At si ventriculus (ut Gal. latissime & eruditissime docet 7. methodi) omnibus intemperiebus patet, cur & intestina ipsa eisdem patere minime convenit? Nam causa nulla est, cur illis debeat immunitas, quæ principibus partibus est denegata. Vexatur cerebrum, cor, jecur, ventriculus, lien, uterus, vesica, denique omnis pars corporis modo calida, modo frigida, modo humida, & modo sicca, modo multipliciter ex iis composita, intemperie, & intestina ab iis intacta inviolataque manebunt; Stupidi sine animi esset id credere: nec id Galenum latuit, licet in hoc particulari consilio imitatione etiam, ut in præcedente, sit lapsus à recta via. Ergo si ab iis intestina patiuntur, reliquum est, symptomata cujusque affectionis suam consequi affectionem. At inter symptomata affectuum omnium, maxime commune est functionis vitium. Quæ est igitur intestinorum functio? Multiplex: ut aliarum partium, puta attrahendi, retinendi, coquendi, & expellendi. Hæc igitur functiones omnes lædi in intestinis necessum est, à quacunque intemperie fuerint divexata, easque plus minusve pro ratione magnitudinis suscepti vitii, & interdum unam magis, aliam verò minus: ideoque si retentivam intestinorum facultatem labefactari contingit à

calida intemperie (quod frequentius evenit quam à frigida) quid prohibet quominus huic affectui occurramus sanguinis missi ne, veluti ei quæ à simili causa in alia corporis parte contigerit? Carentne venis intestina per quas subjiciantur humorum decursui? Patiunturne & illa inflammationes, gangrænas, & extinctiones ab humorum fluxu? Sciantne æstus & vellicantibus ulceribus? acerbisne doloribus affligantur dum dysenteria exercentur?

§. 3. Sed licet per hæc satis superque ostendisse videamur, sanguinis missionem injuriã fuisse à Galeno in totum abdicatam, in curatione fluxus alvi; non recusabimus tamen, quasi per transennam, ejus argumento, quo putabat sensum suæ prævisionis confirmasse, respondere: quod est, si à missione sanguinis vel purgatione alvus non cohibeatur, vires corporis ab eis prosternti. Certè in controversia id poni non debet, quòd perseverante fluxu vires concidant, eoque magis, si suæ evacue sanguis detractus, aut adhibita purgatio fuerit. Sed quæso, num hoc peculiare est huic affectui? Num & febris id facit? Num dolor quilibet insignis? Non dices tam facile, cum per hæc, in quibus nulla insignis evacuatio ceruitur, non tam celeriter vires exhauriantur, quam per alvi fluorem. At quid in sanguinis fluxu è naribus, vel utero, vel hæmorrhoidibus, vel pulmone, vel ventriculo vel demum à quavis corporis parte, in quorum curatione sanguis mitti jubetur, non tantum à peritis, sed à vulgaribus Medicis? in iis tantum concedi sanguinis missionem revulsivam, qua exiguus modus detrahatur, ut scilicet in adversa parte parata via sanguini qui in motu est, desinat fluere quæ coepit. Hac ipsa ratione & nos dicimus, ex brachiis esse mittendum sanguinem in alvi fluore, concitato à calida intemperie, quæ nunquam non habet humoris affluxum comitem, quo huic aliunde parato exito, & eo ex parte detracto, desinat reliquum currere, & gravare partem quam obsidere coepit. Itaque eo partim diminuto, & in aliam partem revocato, æquum est intemperiem, quæ floris causa erat, leviores fieri: qua extenuata, necesse simul cum ea inclinari & quod ab eadem causa afficiebatur, superfluum scilicet alvi dejectionem.

§. 4. Sed jam satis videmur rationibus non parum efficacibus concertasse, quas si secundis & rationabilibus experimentis confirmare voleamus, operæ pretium (arbitror) in hoc negotio præstitisse censebimur, eo quòd Medicæ rationes, usum comprobantes, probabilitate potius & conjecturâ artificiali, quam necessitate concludant: Ideò hæc potius exemplis, ex artis usibus, qui non casu, sed consilio & ratione, feliciter successerint, confirmandæ veniunt, quam longioribus verborum demonstrationibus. Logicum enim axioma est, ad universalem positionem evertendam sufficere, unum singulare in contrarium objicere. At nos non unico singulari seu uno exemplo erimus contenti, sed plura afferemus in medium. Idque non ea ratione duntaxat, ut evertamus Hipp. & Galeni positionem illam universalem, sed ut exemplorum pluralitate trepidantium quorundam Medicorum animos facilius confirmemus.

§. 5. Exordiar itaque in iis recitandis, à paulo vettioribus, sed sanè non obscuris multis. Biliofa, cruenta, & ramentosa dysenteria adjuncta febrim, cum jugi egerendi stimulo, & acerbitate doloris, jam per mensem ferè integrum, Polemarchum Brixiacum adeo afflixerat, ut de ejus vita parum spei Medicis, & minus assidentibus, superesset: sic tamen levatus est à missione unciarum sex sanguinis ex basilica dextra, à me proposita, & à Clarissimis olim viris & primariis Regis & Reginae medicis, I. Capella, & Honorato Castellano, accepta, & à nonnullis aliis improbata, ut post opem divinam, quæ humanis remediis

semper est præferenda, præsentaneum & tolemum auxilium, etiam ab iis Medicis, qui alterius erant opinionis, fuerit judicatum: cum isomet die nocte omnes, quæ antea nihil remissi patiebantur, sic evidenter inclinare coeperint, ut brevi prælinæ valetudini fuerit restitutus.

§. 6. In eodem morbi genere, cum tumore lienis, detractus ad uncias decem ex splenitide, mirum in modum, & ad salutem, profuit uxori Troilaldi Regis conubinari.

§. 7. Tormina item & febris tridii spatio graviter extorserant D. Castellani, Equitem torquatum: die quarta, misso sanguine ad uncias decem, sic mala remissa sunt, ut postmodum in totum fuerint resoluta.

§. 8. Gravissimè & periculosissimè Rezaeus Foquetus habebat, à febrim & ramentosa intestinorum difficultate, à quibus cum propemodum confectus & exhaustus esset, me circiter diem vigesimum à decubitu accersiri jubet; quem cum sepe Medicus alius inutiliter rheo purgasset, detractus sanguis ad uncias decem (quod factum statim prior Medicus, qui de ægrotantis vita parum sperabat, in aures imperiti vulgi & affinium vituperare coepit) tam evidenter adjuvit, ut & ipse cubans, & ejus frater, & assidens mulier, qui de salute funditus desperabant, in firmam spem valetudinis redierint. Hunc, bilium post missum sanguinem, cum omnino dysenteria resoluta non esset, viribus tamen paulò firmioribus factis, purgavimus lena, & syrupo rosarum pallidarum, quod medicamentum residuum mali subduxit.

§. 9. Non tam diuturno malo fuit agitata servulus à coquina D. Salvii, sed certè non minus periculoso. Prebenderat hunc primò febris acerbissima, postmodum insignis dysenteria, non remissa tamen febrim, ad quem vocatus sub vesperum, cum viderem maximum impendere periculum à virium lapsu, si in diem sequentem efficacis & requisitum remedium produxissem, illicò ex dextra basilica detrahi jussi circiter uncias quindecim sanguinis, ex quo nox tranquillior fuit: postmodum verò utrumque vitium resolutum. Is juvenis erat, firmus, vènosus, & sanguine referatus, ex eorum numero & hominum genere, qui abunde, & impermixtum singulis horis merum hauriunt.

§. 10. Mirum item inventum prædictum in Domino Esartium, quem longa & valida febris cum alvi fluore, modò lienterico, modò dysenterico, modò alterius generis, modò mixto, jam ad extremum ferè marcorem detruerat. Ad cujus curationem vocatus, & tota historia morbi mihi ab uno Medicorum, qui illius curam gerebant, enarrata, audiarque ejusdem Medici sententia (quam communem se habere dicebat cum altero qui curationi jugiter interfuerat) quod parum sperarent de ægrotante, cum per eos omnia artis auxilia in illo inutiliter fuissent usurpata, videlicet frequens purgatio ex rheo: nam id videtur multis Medicis horum morborum unicum asyllum, quod nisi morbum tollat, inania ducunt reliqua, urinam moventia, adstringentes fatus, litos, & reliqua id genus; in quorum serie cum minimè enumerata esset sanguinis missio (quæ certè inter omnia remedia primas obtinet) protinus illam præposui. Ibi ille miratus remedii novitatem, statim profluentem alvum, cibi fastidium, virium imbecillitatem, extremam corporis maciem, tabidam febrim, & deploratam quasi valetudinis spem, coram attulit; quorum omnium cum singulum per se tale subsidium non posceret (ut ille dicebat) imò ut adversum repudiaret, eo magis esse impugandum & fugiendum, cum omnia simul in extenuatissimo corpore sint conjuncta, vixque alterum Medicum in meam sententiam descensurum. His à me auditis, & rationibus in contrarium adductis, sine controversia ille acquiescere visus est. Tunditur vena basilica dextra, nobis præsentibus, ad uncias

uncias circiter novem sanguinis putridissimi quo facto, quia in exercitu Rupellensi eramus, ubi hominem præ loci distantia videre, nisi raro, mihi licebat, significavi tantam viscerum & totius corporis intemperiem & sanguinis labem, quæ summa erat, unica hac detractioe posse quidem mutari, sed non solvi aut aboleri: ideoque in rem fore, ut post quatuor aut sex dies ad id præsidium denuo confugeret, verum ex altero brachio, iterumque post dies alios octo aut decem, ex dextro, si ex hac prima & secunda missione aliquid opis sensisset. Quod ille fieri voluit. Invitis Medicis qui ejus curam gerebant, monitus scilicet à me prius, inde à fructu primæ missionis, qui fuit eximius. Sic ille post paucos dies morbo penitus liberatus est.

§. 11. Eadem morborum genera, nempe febris, & profusa alvus, tam sua vetustate, quam vehementia, jam penè ossa carne denudaverant famulo Præfecti Missardi in dicta obsidione, quem missione sanguinis ter, ad uncias octo repetita, & bis purgato corpore ex sena & syrupo rosaceo laxante, sanitati restitimus.